
第一二七一次会议－一九六八年十二月二日 233 

1172)。请大家注意，原先提名奥斯特赖克先生的加

拿大政府决定掀回其候选人资格C见 AJC.5/1172/ 
Add.1)。根据大会议事规则第 160 条的规定，笫五委员

会成员可以自由选举他们想选的任何人，而不必考虑
这个候选人是否已有人正式捉名。会费委员会的成员
是以个人身分而不是以国家代表的身分任命的。因此，
各位成员应该指名投票选举三人。． 他认为，，、 按照惯

例，委员会希望选举能按大会议事规则第94条和96条

的规定进行。大会根据 、1968 年 1·1 月 25 日第 2390
(XXIII)号决议决定，扩大会费委员会意在接纳身为

非洲国家国民的专家； ｀ 由于大会的这一决定出现了两

个空额，这两个空额的选举将于以后进行。

应主席邀请，加里多先生（菲律宾）和姆寒莱先生
（坦桑尼亚联合共和国）担任栓票员。

进行无记名投票。． ｀

选票总数：
. •,.· 

88 
•'. 

元效票：令 ． ，

有效票数：
,. 

令 第

. . 
. . 

. , . . 
. . 

0

,8 8 

七

弃权票：

参加投票会员国：

法定多敖票1

! , 08 

8 
,· 

45 

所得票敖： ` 

罗兹先生...... ... .. .... ... . .. .·..'.................. :.…83 

佐达先生,::.:·· ·: ·...... --:·.. . _... ~.'···: ·.·... :··... :;· 8"1 

西尔维拉·达莫塔先生... ........... . … …...… 80

、约翰. I．罗兹先生（大不列颠及北爱尔兰联合王

国）、戊维 ·西尔维拉·达莫塔先生（巴西）和阿贝

莱 · 佐达先生（念大利）由于荻符法定多数柔，由本委

员会推荐被任命为会费委员会成员，自 1969年1 月 1 日

起任期三年。

•• ·44. 主席代表委员会要求报告员将这些推荐意
见直接向大会报告。

下午 1 时 10 分散会。 ．

一 次会议

一九六八年十二月二日星期一上午十一时零五分

主席 I G:G.t.)J尔努申科先生（白俄罗斯苏维埃社会主义共和国）

． 因主席抉席，副主席臭利维尔先生（加拿大）代行主席职务

议程项目 74

一九六九会计年度概算（续）（A/7125, A/7205, 

A/7207, A/7236·, A/7255, A/7280,_ A/7304, 

A/7336, A/7337, A/7$39,A/73.40, Ai73'41, 

A/7351,A/7356, A/7359, A/7366, A/7367 

和 Corr.1, A/C. sh i 68, . A/C. ~/1169 和
Corr1, A/C.5/1175 - 1179, A/C5/1182,A/ 

C.5/l183, A/C.5/1185,AJC.5/1186和Add:1·,
A/C.5/1187-1189, A/C.5/L、;943,- A/C. 5/ 

L.948, A/C.5/L.950, A/C.5/L.951, A/C.5/ 

-· -L.954, AiC.5/L.956, A/C.5/L.959-L.961) 

联合国机构会议录音
(A/7356, A/C.5/1187) 

1. . 主席请委员会审议秘书长的说明 (A/C.5/

1187) 中有关联合国机构会议录音的建议，秘书长估

计， 如果采纳通过这些建议， 1969年将需要开支 23,000

美元，此后三年每年将需开支大约22;000 美元。行政和

预绊问题咨询委员会在其有关的报告 (A/7356) 中建

阳议将 1969 年要求的款项减至 ~5,?00 美元。



234 ，e , 大会－－第二十三届会议＇－第五委员会 ．

, 2. 班尼尔先生（行政和预算问题咨询委员会主

席）注意到， 秘书长在他的说明中建议统一联合国机
构当前和今后会议录音的制作程序，， 并指出有必要对
大批已经出现严堑变质迹象的录音用磁带重新录音。

3. 这些建议中的第一项建议不涉及很大的经费

问题， 1969 年只需 3,000 美元就够了。另一方面，笫

二项建议是重新录制磁带， 在秘书长看来，在四年内
估计需要开支 8 万美元左右， 主要用千支付正式雇用

的电信工程师的加班费。

4. 咨询委员会同意对旧录音磁带重新录制， 但

是希望这项工作大部分能在人员和设备未得到充分利
用的时候去做，而不要主要依靠加班。因此，咨询委
员会建议把秘书长所要求的 1969 年的款项从 23,000

美元减到 15,000 美元。

5. 卡坎巴先生（乌干达）问道， 秘书处在提出建

议之前是否研究了在磁带制作方面一切最新的成果，

以保证使用最新和耐用的材料，避免今后再花同样费

用。

6. 柯克布赖德先生（秘书处）请委员会放心， 这
个问题已经非常仔细地研究过，新磁带可以长期使

用。完全有理由希望， 没有必要再复制这些录音带。

概算时， 秘书处还没有掌握它为将提出的这个数额列

入1969年概算所需的一切情况。

l2. 主席建议委员会批准秘书长的建议， 但所
需经费必须象咨询委员会所建议的那样在1969年的预

算经费15,000 美元内开支。 ．

会议决定如上。 ．．

一读（续） （A/C.5/L.943)

笫 12 款． 特别费(A/7205, A /7207, A/7351, 

A/C.5/1188, . A/C.5/L.961) 

13. 主席诮委员会一读审议概贷第 12 款。咨询

委员会在其主要报告 (A/7207 , 第 261 段）中同愁

1969 会计年度概笲 (A/7205) 中所要求的 8,983 , 200

美元经费。秘书长在文件 A/C.5/1188 中建议 1969

年再赔送日内瓦国际学校 30, 000 美元。咨询委员会

也批准了这个建议C见A/7351，第 8 役）。因而第 12

款所需经费总额是 9,013, 200 美元。迄今经费数额

待定项目的订正概笲耍在以后才能提出来， 因而二读

审议时这一款的经费数额会比现在大一些。

14. 主席还捉请委员会成员注意有关联合国公

7. 马龙先生（西班牙）注意到，秘书长耍求提供 ． 债问题的决议草案 A/C.5/L.96 1 。

的80万美元主要用于支付加班费， 但咨询委员会认为

此项工作可以在少加班的情况下完成，因而建议196_9

年减少8,000 美元。西班牙代表团想知道对 1969 年之
后的三年是否可以采取同样的办法。 、

8. 班尼尔先生 （行政和预纾问题咨询委员会主

席）在谈到乌于达代表提的问题时证实磁带质蜇问题
巳经仔细研究过了。而且， 由千这..'....伽l作过程需要分四
年完成，因而会考虑到这一期间的技术进步成果的。

9. 他在回答西班牙代表的问题时说，咨询委员

会的建议主要是靠估计而不是靠精确的数据。因此，

建议减少开支仅是对第一年而言。 1969年后的三年是
否也建议减少同样的开支， 将取决于所取得的结果。

10. . 陶尔多什先生（匈牙利）问，为什么投有把

要求的拨款列入概算。 : '.. 

11. 柯克布赖德先生 （秘书处）答复说，在编制

-~ .15. 班尼尔先生（行政和预绊问题咨询委员会主

； 席）说， 1969 年第 12 款所需经费为 9,0 1 3,200 美元，

其中不包括第二项（纽约联合国国际学校）、第六项
（联合国对国际法的教学、研究、 传播和广泛了照的
协助方案）和大会根据大会第 2349(XXII)号决议确定

的有关综合教育和训练方案可能采取的各种行动所需

的经费。咨询委员会没有建议削减这款的概算。

16. 至于用来扩充和改进日内瓦国际学校的物

质设施的赌款（见 A/C. .5./ 1188) ,咨询委员会不反对

秘书长的建议，即大会应在 1969 年再拨给日内瓦国
际学校 3 万美元赔款，但条件是这笔款和大会在1967

年和 1968 年表决通过的捐款，应归入为此目的设立的
特别信托基金。咨询委员会建议秘书长向大会第二十
四届会议提交一份详细的报咽，说明筹集到的资金数
额， 从而使大会可以考虑用联合国经，常预算经费对日
内瓦国际学校继续捐款是否仍然有益。



第一．二七一次会议王一九六．八年十二月二日 235 

17. 秘书长迄今还没有向咨询委员会说明他是 段中查到。在第二十一届会议上，第五委员会又审议

否打算在 1969 年要求为纽约联合国国际学校、联合 了这个问题。 阿根廷、巴西、印度和尼日 利亚的代表

国对国际法的教学、 研究、传播和广泛了解的协助方 提出了一项决议草案(A/C.5 /L.876@).。这个草案认

案或根据大会第 2349(XXII) 号决议确定的综合教育 为， 将支付联合国公债的利息和分期偿还到期本金的

和训练方案提供经费。应当记住， 1968年， 这三项的 款项列入经常预算是同大会的有关财政决定不一致

核定经费共达 199·,ooo 美元。 . 的， 因为大会采用了为考虑到经济上欠发达国家的捐

18. 晟后， 根据大会第 2034(XX) 号决议的条

款向遗遇自然灾害的地区提供援助的费用，在以前的
预算中也列在第12款项下。第三委员会目前正在审议
这一问题，咨询委员会将在另外一份报告中提出有关
这方面的建议。 ．

19. 卡斯特罗先生 （巴西）想简单谈一下某些国

家， 包括阿根廷、印度、：尼日利亚和巴西对于为联合

国公债苏措资金问题的立场。 ．

20. . 1963 年以来，经常预算中每年都列入了为
支付秘书长根据大会第 1739(XVi)号决议一一该决议
后来为第 1879(S-IV)号和笫 1989(XVIII)号决议所

修改－—一发行的公债的利息和分期偿还本金所需的经
费。 这项开支在 1988 年第二十五次分期偿还本金之
前仍是经常预算中主要的一项开支。这方面1969
年的概算为 870 万美元。出售公债所得之款一一
169, 905,679美元一一已完全用于资助在刚果和中东

进行的维持和平行动。实际上，在 1962一年 6 月至 1963
年 7 月这一段时间内，这些公债是这些行动所需经费
的唯一来源；

2·1. 为这些行动支付的款项记入了单独的帐户，
因此按道理来说不应该用经常预算经费来支付这些行
动的费用。 然而，这些行动的费用目前却是用经常预
算经费支付的， 因而偿还公债的费用，不是根据各会
员因对这些行动分摊的款额的标准来分派的 ， 而根据
这个标准， 应当适当考虑到经济上欠发达国家对主要
的维持和平行动提供捐款的能力比较有限这一点。
1966年审查联合国和各专门机构财政特设专家委员会
的一些成员已提诮注意这种不一致的情况。那时发表
的意见可在特设委员会的第二个报告O 第116段至118
__ 

＠《大会正式记录，第二十一届会议，附件),议程项目
80, 文件A/634~.

款能力比较有限这一点而订立的特别标准，并决定，为

了公平起见，要根据文件 A/AC.113/R.18＠ 提出的原

则为每年支付公债所衙的经费开立一个特别帐户。在
辩论期间，考虑到一些主要来自尚度发达国家的代表
团所提出的批评和反对意见，喀麦隆代表团同决议
草案提案国商议之后， 提出了一个修正案(A/C. 5 / 

L.877＠ ），建议由大会主席指定成立一个七人工作组，
研究分期偿付公债和支付公债利息的问题，并向大会
笫二十二届会议提出一份详尽的、包含有工作组认为

是合适的建议的报告。 . ; . . 
·.. · . .. 

22. 由于这个建议在笫五委员会里没得到足

够的支持，已商定在委员会给大会的报告中写入一段

话＠，表明委员会决定把对该问题的深入讨论推迟至

大会第二十二届会议进行。、在第二十二届会议上，人们

感到， 鉴千第五委员会在当时所面临的困难问题， ． 把

这个问题推迟到第二十三届会上讨论更为恰当 ， 希望

各有关方面在这期间有机会进一步研究这个问题。决

议草案的提案国强调，它们无论如何都将要求在笫二
十三屈会议上对决议草案进行表决。

23. 决议草案提案国究全知道需要在笫五委员

会中取得尽可能广泛的一致意见，因此它们极其仔细

地审查了整个问题。把支付公侦的费用列入经常预算

产生了与本组织日益增长的赤字有联系的问返，这主

要是由千一些会员国基千原则性的理由拒不支付它们

所应负担的公债摊款。决议草案的提案国得出的结论

是，这个问题需要进一步研究和澄消， 希望找到一项

建设性的解决办法不是完全没有道理的。考虑到这一

＠同上，议程项目 74, 文件 A/6631, 第 69 段。

＠案文与文件 A/AC.113/R.18相同（见«大会正式记录，纺

四届特别会议，附件>, 议程项目 7) 。

＠见0大会正式记录，第二十一届会议，附件>,议程项
目 74, 文件 A/6631, 第 72 段。

＠同上，第 76 段。



236 大会－第二十三届会议广第五委员会

点，． 它们同意下述意见：在这个时候最好是要求一个 意味若由于该项决议而产生的开支将根据适用于经常
得到大会一一即行政和预笲问题咨询委员会信任的专 预赁的分摊比额表由各会员国分摊。联合王国政府，

家机构进行研究。因此，阿根廷、 ．巴西、印度和尼日 大概还有其它国家的政府，当时正是根据这一理韶才

利亚的代表团现在提出了决议草案 A/C. 5 /L.961, 其 赞成发行公债的。

中提出的一个建议是温和的和合乎悄理的，特别是和 , 29. 大会在批准发行公侦时认为，情况要求采
这些代表团在大会第二十一届会议上提出的决议草案 取特别的财政措施，但这种措施不应成为联合国今后
案文比起来，更是如此。 、 筹集资金活动的先例。因此，当大会在随后的那届会

24. 新决议草案执行部分的段菩避开了有争议 议上审议今后类似的开支问暖时它规定要采取不同的
的地方，只限于提出一个程序性步骤，即把有关支付 方法，就是很自然的了。无论如何，大会确定每年百
公债费用的问题提交给咨询委员会。建议进行的研究 分之二的极低利率和极长的分期付款期限一一25年，
将根据各代表团在大会第二十一届会议、第二十二届 就是设法把每个国家每年预箕应支付的费用降低到它
会议和第二十三届会议所表示的意见进行。决议草案 们可以承受的水平。大会当然只能在那些准备按照这
的提案国认为，这是最低限度的要求， ，并希望第五委 些汶有吸引力的条件认购公侦的会员困的合作下做这

员会能亳不迟延地予以顺利通过。它们相信， 1969年 件事。已认购85％公债的九个国家，实际上放弃了一
由咨询委员会草拟并由大会审议的报告一定会有助千
解决这个问题并最后找到对发展中国家和整个联合国

都是公正和持平的解决办法。

25. 最后，他要说明一下，决议草案提案国在
提出它们的“最低限度的“提案时，＇ 决不是放弃它们对

这个问题的立场，它们仍然认为必须遵守大会有关资

助主要维持和平行动的决定。至千偿付公债的问题，

则应当考虑到发展中国家的特殊悄况。

26. ' 罗兹先生（联合王国）说，他的代表团不能

支持阿根廷、巴西、印度和尼日利亚提出的决议草
案。

27． ｀ 他首先想说，授权秘书长发行公债、· 决定

发行和偿还的条件、规定筹措还本付息所需资金的方

法的重要决议是大会第 1739(XVI)号决议。第 1878

(S-IV)号决议和笫 1989(XVIII)号决议仅仅是延长公

债销售的期限，因此与当前的讨论无关。而且，序言

部分第三段中“以前的决议”的提法会引起误解。报后，

可以这样说，序言部分第四段只反映了一种观点，因

为它忽视了这一斟实，即一些代表团已明确宣布，不

得更改笫 1739(XVI)号决议对公债问题所规定的条

件。 ．

28. 第 1739CXVI)号决议是同正在讨论的问题
有关的唯一决议。在那个决议中， ．天会决定把足以支
付公债利息和分期偿还本金的款额列入经常预算。这

年 500 万美元左右的利息，因此这个办法在1961年被

认为是公正的和可以忍受的就不足为奇了。现在如果
说有些会员国认为这是不公正的或无法忍受的，那是
因为一一如果委员会目前审议的决议草案序言部分笫
三段有此迹象的话一一在公债发行之后，人们为了筹

集维持和平行动所需经费，采用了不同的原则和做法。

应当指出，序言部分第三段提到的两个决议－－－即第

1854B(XVII)号决议和第 1874(S-IV) 号决议，顺便

说一下，这两个决议都是在关于公债问题的第 1739

(XVI)号决议之后通过的一一显然谈的是未来的筹资

办法，它们不涉及在公侦问题上早已采取的办法。因
此，这些决议并不是使委员会的一些成员国感到不满
的原因，同时这种不满情绪也不是由千发行公债的决

定所引起的每年预算支出所造成的。诚然，一年 800

万美元的费用不是一个小数目，但它比近几年来预弈
年平均增长额要少，而委员会的大多数成员国都认为
这种增长额是合理的。． 委员会中出现不满的真正原因
在千一些会员国拒不支付它们对公侦还本付息费用的

摊款。这种情况使那些不仅按不划算的条件认购公侦
而且还定期缴纳会费的国家感到愤怒是完全可以理解

的。在这方面应当指出，尽管九个发达国家认购了
85％的公债，但少数发达国家一点都还没有认购，而
--;-些发展中国家都悚慨捐助。

30. 确定问题的起因并不是想挑起政治争执，而
是想帮助找到一个解决方法。从委员会审议的决议草



笫一二七一次会议一.:....九六八年十二月二日 237 

案所提的建议中是找不到孵决方法的。很明显，、 咨询

委员会对公债的分期偿还和支付利息问题研究得再

多一一这正是决议草案提案国所希望的一—也不能改

变一个事实，即某些会员国不愿向经常预笲缴纳全部

摊款，因而损害了本组织的财政稳定和偿付能力。咨

询委员会研究得再多，也不能改变第 l739(XVI)号决

议的条款，因为该决议条款构成了联合国和公债购买

国之间契约关系的基础。任何背离这些条款的做法，

无论其表现形式如何或如何进行，都会给联合国财政

带来灾难性的后果。本组织将冒的风险是，一举丧失

其信晋和那些迄今-:-贯尊重集体财政责任原则的国家

的善意。

31. 他的代表团丝亳不怀疑审议中的决议草案
的提案国的诚怠和动机。然而，它确实对它们提出的
方法表示怀疑。鉴千它们的草案会带来严重 的后果，
他的代表团希望它们不要急于要求将草案付诸表决，
而是另觅一个解决问题的途径。鉴于他的政府十分重
视审议中的问题，他将保留在辩论后一阶段再次发言
的权利。

32. 纳舍尔先生（美利坚合众国）说，各提案国已
经知道他的代表团对委员会审议的决议草案的看法，
他的代表团明确表示，美国政府认为公债购买国和联
合国之间郑项拟定的契约不能单方面改变。规定了偿
还联合国公债的条件和方法的契约必须得到过守，否
则本组织将信昝扫地。｀他的代表团充分认识到各提案
国都是联合国最忠实的支持者，然而，它要说，购买联
合国公侦的国家， 包括这个草案的某些提案国，也是
本组织同样忠实的支持者。必须抛弃任何想改变现行

偿还方法的企图，即使通过象咨询委员会本身这样一

个受到尊敬的机构进行研究来转弯抹角地这样做，也
不例外。 ．．．

33. 本组织财政状况的恶化，过去和现在都不是
公债购买困和支付本组织经常预算摊款的绝大多数会

员国的过错。正如提案国正确认为的那样，如果那些

国家股行了义务，本来是不需要发行公债的，提案国

也就不必追述处理偿还公债的规定和条件问题了。应

促其采取补救行动的是那些不屈行义务的国家，而不

是那些支付了应摊份额而且在许多情况下支付得比应
摊份额多得多的公债购买国。正如在一般性讨论（第

1255次会议）上所确认的那样， 他的代表团认为，首

先，一切国家，无论大小，应尽早支付它们的份额以

减轻秘书长面临的财政困难。其次，， 所有拖欠会费的

国家，特别是主要的债务国必须还不延迟地支付以前

的摊款和欠款。如果所有这些债务得以解决，联合国

的大部分公债就能偿清， 本组织其它的债务也能偿消，．

周转基金也能得到恢复。最后，· 他的代表团希望那些

不支付部分经常预算摊款的国家能停止这一做法，因

为这种做法只会加剧本组织面临的问题。

34. 他的代表团坚决反对目前审议的决议草案

中的建议，并促请提案国不要急于将它付诸表决。 ＇

35. 陶尔多什先生（匈牙利） 在谈到要求为第i2
款笫三项提供 3 万美元用作对日内瓦国际学校扩大和
改善物质设施的赌款时说， ｀他的代表团同意咨询委员
会的报告(A/7351)第 5 段所表示的保留意见，， 这一段
回顾了最近的事态发展，并对从联合国经常预算中为

此目的提供经费是否仍然有益表示怀疑。 ·. .

36. 他的代表团还同意咨询委员会报告第 9 段
的意见，即不应当指望联合国承担资助日内瓦国际学

校扩充和改善物质设施的主要责任。 · . ' . .

· ·• 37. · 虽然秘书长在其报告(AJC.5'/Ii88)第 17 段

中建议提供的另一笔 3 万美元的赠款将记入已建立的

特别信托基金，但是要动用捐赠给这项基金的款项

则必须等到咨询委员会提出大意如此的建议以后，即
等到它了解到秘书长向大会第二十四届会议提出的进
度报告中提供的悄况以后再说。当委员会于1966年首
次讨论这个问题时，他的代表团在对所需款额进行表
决时投了弃权票，， 因为它认为向委员会提供的数据并
不能证明所建议的拨款是正当的。咨询委员会在本届
会议上提出的报告只是证实了他的代表团在1966年所

采取立场的正确性。 . . 

38. ~- . •要求会员国为纽约的联合国国际学校新校

舍的建设自愿捐款，可是对千日内瓦的国际学校却要

求会员国批准预算拨款。匈牙利代表团不赞成这..:..做

法，特别是因为日内瓦的国际学校与纽约的联合国国

际学校比起来， ．家长是联合国工作人员的学生占的百

分比要低得多。

,''_39. 资助方案办法的实施计划设想今后:t年要



238: ！ 大会－第二十三届会议－第五委员会

得到大约200万美元的捐款和其它财政支助。秘书长在

其报告中建议在1969年提供一笔 3万美元的购款。由

于19:69年大约有90名联合国职员的孩子在日内瓦困际

学校入学，由于对资助计划的捐款是按每个学生每年

232 美元安排的， 所以联合国的捐款乔来不应超过

21;000 美元左右， 而1969年要求提供的数目却比那个

数目大。｀ 由于这些原因，他的代表团不能支持秘书长

要求提供的 3 万美元经费。 , . ．、＇ .. .· 

40. 他的代表团也将投票反对第 12 款的全部经
费， ． 因为它认为； ．．该款中有些经费，如与韩国联合国

军纪念公墓和联合国公侦有关的笫一项和笫囚项的经

费，鲁不应由本组织的经常预算来支付。他提醒各会员

困， ．本组织不得不发行公债是因为大会1961年未能以

多数票通过关于为联合困刚果行动和联合国紧急部队
维持和平行动提供经费的决定。

., ·41 ; . , 库亚泰先生0几内亚）问为什么没有象前两

年那样要求为葡萄牙管理下领土的特别训练方案提供
经费。

.42,: `，柯克布赖德先生（秘书处）解释说，这个问题
列在第四委员会的议程上1 ，当第四委员会对此问题作

出决定后！该决定所涉经费问题将呈送第五委员会批
准。 ，．

43． ， 库亚泰先生（几内亚）说， 他的代表团将投莱
反对为有关韩国联合国军纪念公墓的笫一项拨款，并
要求对第12款各项分别进行表决。; .,., 

笫 3 款． 薪俸与 工资（续）（A/7205.,A/7207,A/
: 7~36;~/7255, A/7280,A/C.5/1169和C~rr.1

A/C.5/ L.948,A/C.5/L.950, A/C.5/L . 951: 

A/C.5/L.954, A/C.s/L.956, AJ.C.s/L.959) . 

44. 金迪勒先生（苏丹）回顾说，本组织宪帘笫一
百零一条第三项明文规定了有关联合国工作人员薪资
表的根本原则，其目的是在联合国及其附属机构中创

造必要的服务条件，以吸引和保留在尽可能广泛的地

域基础上征聘来的达到效率、才干及忠诚之最高标准
的工作人员。主要问题是为此目的如何确定适当的薪
资水平。

45; :· 现行薪资表是根据国联诺布尔梅尔委员会

1921年制定的下述原则确定的： 国际上征聘的工作

人员在日内瓦的薪资应以国内公务员最高的工资为基

础，并参照离国服务的因素以及日内瓦与给予公务员

砓高工资的国家之间生活费的差别加以洞整。 联合国

成立初期就把诺布尔梅尔原则作为确定专业人员以上

职类薪资表的依据接受下来，其后对它作了多次修改。

然而， 1965年为公务员制度咨询委员会建议把工资临

时珔加 ·4%1l寸，它认为整个薪金制度彷耍丽新1li查研

究并提请注恣在实施诺布尔梅尔原则时的某些不正常

现象。例如，由于纽约、巴黎、 罗马的生活费商于 日

内瓦，给予在这些城市工作的人员的服务地点差价调

整数比较大，所以一个美国、法国或者怼大利工作人

员在他自己的国家就得到比在日内瓦高的薪资。在这

种悄况下，离国服务就没有吸引力。 此外，公务员制
皮咨询委员会表示它打绊认其考虑对诺布尔梅尔原则
进行修改无疑将会产生的探远影响，井在它的笫十三

畛，议报告的笫 114 段＠ 中说明它打纾怎样进行这一
工作。他宜读了决议草案 A/C.5/L.959 执行部分笫 1
(a) 段中提及的那一段。就咨询委员会而言， 它在其

报告中表示，公务员制度咨询委员会的审查也应包括

某些其他问题，如， . 

”·· · …现行制度对在本国工作的国际工作人

员的薪资所产生的影响； 目前把联合国新金和国

内公务员的最高薪金进行比较是否正确；．．．． ．．以

及是否应把实际上根据公务员薪金酘高的国家的

薪资表制订的薪资表视为适用于总部所在城市的
薪资表。……＂©

,46. 从文件 A/7236 中可以看出，公务员制度咨
询委员会在完成重新审查工作之后得出结论说，没有
必耍对薪资结构本身作出变动。但是，． 在今后制定薪
资表时，最好少参照某一特定会员国公务员的薪金水
平， ． 而要根据对本组织所需人才的“世界市场价格”的
凋查结果来确定薪资表。在这种相对来说不常进行的

两次调查之间，可以根据按设有联合国各机构总部的

七个国家公务员实际收入的变动情况特别编制的薪金
指数进行调整。在这方面咨询委员会指出 (A/7280,
- .. 

· @《大会正式记录，第二十届 会议，附件», 议农项目
77, 文件A/5918/Add. 1。 ” 
＠同上，文件A/6056, 第45段。 . . 



笫一二七一次会议－一九六八年十二月二日 239 

第 6 段） ， 公务员制度咨询委员会关于为确定“世界市

场价格”而需耍进行的调查的范围的想法仍然是初步

的。它相信，这种调查不致变为谋求最高薪资的行动，

而且调查时将会考虑到在国际公务员比较集中的城

市，包括各区域经济委员会所在地实行的薪资制度。

47. 亳无疑问， ·“世界市场价格”这一概念将有
探远的影响。正如公务员制度咨询委员会自己所承认
的那样，它将意味着以一个全新的原则取代一个在过

去20年中一直实施的原则。这可能会造成行玫和政治
上的困难。联合国及其附屈机构如采用“世界市场价

格”原则，对千一些会员国－—特别是发展中国家一—

可能会产生间接的影响，因为这些国家缺乏各方面的

技术人员和专家，在这个问题上，或多或少要同国际

组织进行争夺。因此，决议草案 A/C.5/L.959 的提案

者，包括苏丹代表团在内，希望公务员制度咨询委员

会即将进行的重要调查能引起各会员国的注意。提案

国希望该决议草案获得一致通过， 因而一一为了表明

咨询委员会在第二十届会议＠上提出的报告中所发表

的意见是有益的和重要的一一同意对执行部分第 1 段

(a) 分段的案文进行修改而加进以下文字： “根据咨询

委员会在其报告(A/6056~)第45段中所发表的意见“

（见 A/C.5/L.959/Rev.D 。

临时及非常费用（续）＊（A/7336)

48. 主席想了笳一下，对这个问题没有人发言是

否意味着委员会普遍同意咨询委员会在其报告 (A/
7366) 中所提出的建议并准备通过报告附件一所载的

决议草案。委员会几天前就知道，将要对这个问题进

行审议。他想知道他的解释是否正确。

49. 帕拉马尔楚克先生（苏维埃社会主义共和国
联盟）说，咨询委员会建议的目的在于确定某些同维持
和平与安全及国际法院的活动无关的开支， 这些开支
屈于大会每年通过的关于临时及非常费用的决议的范
围。根据该决议的条款，秘书长在咨询委员会事先同
意的惜况下，有权承付在通过概笲时没有预见到的款

项。在大会休会期间， 秘书长迄今为止都是在咨询委

员会事先同意的情况下， 通过使用预算某些项目的节
., 

＊续自第 1268 次会议。

余和在各款间流用的办法支付临时费用。因此，咨询

委员会的建议实际上没有改变现状。

50. 然而，咨询委员会在其报告笫 27 段中提出

了一个新办法，建议今后预算应包括对小额意外开支
的特别拨款项目。为了支持这一建议，咨询委员会援引

了审查联合国和各专门机构财政特设专家委员会第二

个报告＠的第 41 段。但当特设委员会提出这一建议
时，它想到的不是联合国而是各专门机构，而且只是

各专门机构而已。这些专门机构秘书处的头头同秘书
长不一样，无权援引任何关于临时及非常费用的决议
的条款，以支付这些费用。在遇到紧急怡况时，他们

被迫违反正确的财政纪律的原则，动用周转基金。正
是为了制止这种做法，特设委员会才建议在各专门机

构预算中设立一个特别拨款项目。对千联合国来说，

设立这样一个新预算项目亳无用处。

.- 51. 咨询委员会的任务是发现怎样才能将临时
及非常费用限制在绝对的最低限度，并保证用于这一

目的的资金用千支付页正未预见到的费用。苏联代表

团认为，咨询委员会的建议不是朝若正确方向迈出的

一步。比方说， 它原来希望咨询委员会分析所有有关

的资料并在以往做法的基础上作出一个使本组织能够

支付真正未预见到的临时费用的规定。咨询委员会应

更深入地研究该问题，目前第五委员会不宜作出最后

决定：0

52. 威尔特希先生（特立尼达和多巴哥）在谈到

主席的讲话时说＇，许多代表团都力求用自己的办法补

充委员会收到的有关临时及非常费用问题的不充分的

资料。它们决心在对这个问题还没有形成明确的看法

之前不发表意见它们的沉默井不意味若同意，而他

的代表团现在就可以说， 它并不赞成咨询委员会报告

中提出的建议。 ＇

53. 姆塞莱先生（坦桑尼亚联合共和国）同意以

上发言者的意见，认为这个问题至关重耍，因而让各
国代表团有充足的时间研究咨询委员会花了一年时间

起草出来的报告是完全合理的。-
@0大会正式记录，第二十一届会议，附件》，议程项目

80, 文件A/6343。



240 大会－｀第二十三届会议兰第五委员会 ．

54. 此外， 毫无疑问，报告中的资料是不充分 , 会议决定如上。

的。正如坦桑尼亚代表团在第二十二届会议（第 1228

次会议）上所说的那样，如果不考虑所有有关的资料，

那么要力图得出什么是“临时及非常费用”的明确定
义，将是无意义的。至少咨询委员会的报告有一个蜇
大遗淜：它没有分析以前就这一问题作出的决议的实
际效果。如果笫五委员会对事实没有充分了佃就作出
决定，它将不得不要求咨询委员会向大会第二十四届
会议提出一个补充报告。

55. 主席指出，他不打算责备没有发言的代表
团。他只希望提请委员会注意它将面临的困难，除非
它加快审议议程上剩下的项目。． , 

第二委员会在文件A/7426中就议程项目 12＊提

出的决议草案一所涉行政和经费问题 (A/
7368, A/C.5/119.5) 

、56. 主席请委员会考虑秘书长的说明 (A/C. 5/ 

1195)。他在这个说明中旂释关于为把计算机和计算．

机技术用千发展事业而进行国际合作的决议草案 (A/

7426·, 第 39 段，决议草案一）所涉及的行政和经费问

题。第二委员会已向大会建议通过这一决议草案。据

估计，该决议草案通过之后， 1969年预算第3 款的经

费就需要增加 27,000 美元。

57. 班尼尔先生（行政和预算问题咨询委员会主
席）说，咨询委员会同意下述观点；如果大会通过笫

二委员会提出的决议草案， 用于支付顾问酬金、旅费

和生活费的 27,000 美元额外经费，将在 1969 年预算

笫 3 款项下支付，以便使秘书长能够准备一个关于把

计算机和计算机技术用千发展邵业的报告。 咨询委员

会湖意地注意到，有关的决议己要求秘书长在准备研

究报告时同专门机构和其他有关组织进行磋商。采取

这种方法应能保证进行协调和避免工作重复。， ｀ ｀ ; } 

58. 主席说， 如果没有反对意见， 他就认为本

委员会接受了咨询委员会的建议(A/7368 , 第 4 段）。
如果是这样， 报告员将直接向大会报告说，如果它通
过笫二委员会提出的决议草案， 它就得为 1969 年预
算第 3 款多提供 27,000 美元的经费。

, . . 
＊经济及社会理水会的报告。

议程项目 79
.. .'' 

' ' ' 

联合国与各专门机构和国际原子能机构间行政
和预算的协跳行政和预剪问题咨询委员会
的报告(A/7344)

... . · 

自愿方案的行政和预算程序(A/7344)

•. . ~9. 班尼尔先生（行政和预算问题咨询委员会主

脉）说，咨询委员会在其关于1968 会计年皮概货的主

耍报告＠的第 121 段中说， ！ 它打贷向大会第二十三届

会议提出一份关于由自愿资金资助的联合国方案当前

行政和预绑程序及做法的报告。 ．同时它指出，它并不

怀疑，． 当前的一些安排足以湖足它们内部的需要。它

们的理事机构对这些安排是溃慈的。但是尽管审查联

合国和各专门机构财政特设专家委员会建议联合国系

统各组织在编制预算和确定预箕和行政程序时， 应尽

可能采用共同的原则和方法，．但它没有明确提议对它

们的自愿方案也实行同一的标淮和程序。因此，咨询

委员会认为， 更加集中地审议和控制有关这些行政预

算的程序是可取的。

60. 委员会审议的报告 ~A/7344) 涉及四个 自愿

方案， 即联合国儿童基金会方案、 联合国近东巴勒斯
坦难民救济和工程处方案、联合国难民事务高级专员

方案和联合国训练研究所方案。鉴于联合国发展方案

的行政安排正在审议之中，咨询委员会没有将那个方

案列入它的报告。 ^ ,. 

61. 正如咨询委员会报告第 14 段中所指出的那

样，联合国开发计划署和难民事务高级专员办事处的

行政预冥现已提交委员会甲议。大会可能希望它对联
合国近东巴勒斯坦难民救济、和工程处以及联合国训练

研究所的行政预算进行同样的审议。至于联合国儿蛮
基金会，大会将就该问题征求经济及社会理事会的意
见。

｀．、. . ' ., '. . ., 

, . 62. 尽管咨询委员会认为大会似可在更大的程
- . 

误。
®.<大会正式记录， 第二十二届会议，补编第 7 号丫和勘



笫一二七二次会议－一九六八年十二月三日 241 

度上参与编制上述其它自愿方案的行政预算，．但它没

有研究这些机构同大会的正式关系。它希望采取统一

的做法和程序来通过大会所确定的各种方案的行政预

笲。如果第五委员会和大会认为这一步骤是可取的

话，咨询委员会将准备同这些方案的负责人一道共同

考虑为进行更加密切的磋商而需要采取的措施。．

63. 因此咨询委员会认为，第五委员会可以原

则上决定在审议和控制自愿方案的行政预弈方面大会

可以与各个自愿方案建立更密切的联系，并在其报告

中加进内容如上所述的一段话。 ， 如果第五委员会作出

这一决定，咨询委员会将在更加详细地研究可能作出
的安排的基础上向大会第二十四届会议提出更加探思
熟虑的建议。

下午 1 时散会。 ;. .

. ！． 第一二七二次会议
. .. .. 、 :

..:...九六八年十二月三日星期二上午十一．时禾五分

主席': G.G．切尔努申科先生（白俄罗斯苏维埃社会主义共和国）

因主席蚗席，副主席奥利维尔先生（加拿大）代行主席职务
', · ,, . : ' 

.、 . '

议程项目 74 • 

一九六九会计年度概算（续汶A/71.25,A/7205,

A/7207' ' A/7236·, . ·A/7255, ; 'A/7280, ' -A/ 

7304, A/7336, A/7337, A/7339,A/7340, 

A/7341,A/7351,A/7356,A/7359, A/7366, ' 

A/73.67和Corr.1,A/7373,A/C.5/1168, AJ 
C. 5/1~69和 Corr. 1,AJC. 5/11175-1179, AI 

C.5/1182, A/C 5/1183, A/C. 5/1185, AI 

C. 5/11_86 和 Add-. 1, A/ C. 5/4187 - 1189, 
A/C: 5/L. 943; · A/C., :f>/L. . ·948,、 A/C..5/

L. 950, A/C. 5/L. 951; A/C: 5/L. 954~-. :A/ 
C.5/L. 955·, -A/C. 5/L: 959/Rev. J ,A/C: 5/ 

L. 960, A/C. 5/L:· 961) 户

一读（续）（A／C. 5/L.943) 

第 3 款．薪俸与工资（续） ( A/7205, A/7207, 

A/7236, A/7255, A/728.0，凶C． 5/1169
和 Corr. 1, A/C. 5/L. 948, A/C. 5/L. 956, 

L. 959/Rev.1) ·, 

1. 主席代表委员会欢迎赤道几内亚代表。

2. 他请目前审议秘书处改组问题委员会（七国

委员会）报告(A/7359, . 附件）的本委员会继续进行井
在可能的情况下结束一九六九年度概算第 3 款和第 4 .
款以及收入部分第 1 款的一读，并对在第五委员会的
报告中列入各个段落的美利坚合众国提案（见A/C.5/
i. 951)、阿拉伯联合共和国提案（见AJC. 5/L.956)和
乌克兰苏维埃社会主义共和国提案C见A/C. 5/L.954) 
以及经过修订的十二国决议草案CAiC. 5/L. 959/ 
Rev. l)进行表决。

3. 阿里耶先生（加纳）回顾说，他的代表团曾有

机会对公务员制度咨询委员会确定国际公务员薪资表

所应遵循原则的制定工作表示关切。． 因此，如能提出

公务员制度咨询委员会就这个问题所进行的工作一一

包括它对“世界市场价格”的研究和确定国际薪金指

数一一的进度报告，他的代表团将表示欢迎。所以，

它亳无困难地支持决议草案 A/f:,. 5/.L. 959/Rev.1。然
而，为了改进草案的案文，他的代表团建议在序言部

分后两段之间增加一段。关于这一段的报后措词，它

准备和提案国磋商。其内容如下：
. . ... · · ' ' '. '. '. 

. ., “确认有必要制定原则以便据此确定专业人

． 员以上职类工作人员的薪资表”。

4. 他的代表团感谢美利坚合众国、， 乌克兰苏维
埃社会主义共和国和阿拉伯联合共和国的代表团提出




